
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 

          Area Affari Generali 
              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

                  0373/973300 -   0373/970056   e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

ENTE: 107708  PANDINO COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N°  17 del 28/04/2022 
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione aperta 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E 

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

 

L'anno 2022, addì  VENTOTTO del mese di APRILE  alle ore 20:00, nella Sala 

Consiliare,  previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi 

i Consiglieri Comunali. 

 

Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 

1 BONAVENTI PIERGIACOMO si 8 CERIOLI CLAUDIA si 

2 SAU FRANCESCA si 9 CLERICI ALESSIA si 

3 MARICONTI ALESSANDRO si 10 POLIG MARIA LUISE si 

4 VANAZZI FRANCESCO si 11 BOSSETTI ERIKA si 

5 BOSA RICCARDO si 12 ZANEBONI ERICA si 

6 SGRO' SARA si 13 GALIMBERTI LUIGI no 

7 MAURI IVAN si    

 

 
TOTALE: Presenti 12    Assenti 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il presidente del consiglio dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

mailto:segreteria@comune.pandino.cr.it


OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO 

ECONOMICO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27 gennaio 2022, è stato 

predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal 

decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è 

regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo 

VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 

11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto 

legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 31 marzo 2022 con la quale è 

stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2021, così come 

previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e 

dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 

5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti 

obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 

Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267; 



 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 

dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da 

parte dell’organo consigliare;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che 

disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto 

economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che stabilisce che lo 

stato patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 

consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni 

intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione 

della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 

condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il 

principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 

contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del 

patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della Giunta n. 35 del 23 marzo 2022 con la quale è stato 

effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 

finanziario 2021 e agli anni precedenti; 

Vista la deliberazione della Giunta n. 36 del 23 marzo 2022 con la quale è stato 

effettuato il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi relativi 

all’esercizio finanziario 2021 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 

scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 



Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 

risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 7 del 26 gennaio 2016; 

Acquisito il parere dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo 

lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Udita la discussione trasmessa in streaming che "costituisce verbale" e pubblicata sul 

sito istituzionale dell'Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Polig, Zaneboni, Bossetti) espressi nelle 

forme di legge 

DELIBERA 

  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2021 1.049.103,97

Riscossioni 1.389.358,72 5.810.193,13 7.199.551,85

Pagamenti 1.417.658,19 5.274.248,02 6.691.906,21

Fondo di cassa al 31.12.2021 1.556.749,61

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2021 0,00

Differenza 1.556.749,61

Residui attivi 542.866,18 1.592.509,59 2.135.375,77

Residui passivi 153.631,71 1.648.902,58 1.802.534,29

Differenza 332.841,48

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 67.278,66

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 319.549,61

1.502.762,82

457.309,31

657.041,77

140.508,84

0,00

247.902,90

Risultato di amministrazione al 31.12.2021

Risultato di amministrazione

Somme accantonate

Fondi vincolati

Fondi per finanziamento spese in 

c/capitale

Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati  



 

CONTO ECONOMICO 

SINTESI CONTO ECONOMICO 2021 2020 differenza

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA 

GESTIONE
5.558.670,54 5.944.792,57 -386.122,03

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA 

GESTIONE
5.772.930,50 5.704.941,73 67.988,77

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -36.068,39 -41.962,96 5.894,57

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE
117.751,47 -20.761,43 138.512,90

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI -70.838,78 -483.949,11 413.110,33

IMPOSTE 72.607,37 70.724,70 1.882,67

RISULTATO DELL'ESERCIZIO -276.023,03 -377.547,36 101.524,33  

 

 

STATO PATRIMONIALE 

STATO PATRIMONIALE 2021 2020 differenza

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 

DOTAZIONE

0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI 30.628.354,67 30.241.742,77 386.611,90

C) ATTIVO CIRCOLANTE 3.316.996,58 2.814.328,99 502.667,59

D) RATEI E RISCONTI 0,00 0,00 0,00

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 33.945.351,25 33.056.071,76 889.279,49

A) PATRIMONIO NETTO 28.460.632,63 28.588.296,97 -127.664,34

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 71.726,00 128.018,00 -56.292,00

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 0,00

D) DEBITI  2.787.656,01 2.749.931,00 37.725,01

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 2.625.336,61 1.589.825,79 1.035.510,82

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 33.945.351,25 33.056.071,76 889.279,49

TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00 0,00  

 

  Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze: 

 Allegato A- ENTRATA 

 Allegato B – SPESA 

 Allegato C – RELAZIONE DELLA GIUNTA 



 Allegato D – RELAZIONE TECNICA 

 Allegato E – PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 

  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 

dicembre 2021, così come risulta dagli elaborati allegati; 

  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 

151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

 Di aggiornare la situazione dei debiti/crediti delle Società partecipate come 

evidenziato nell’allegato 1, dichiarazioni ancora provvisorie e pervenute al 

 Protocollo n. 5560/4.2 del 6 aprile 2022 – S.C.R.P. SPA; 

 Protocollo n. 5661/4.2 del 7 aprile 2022 – CONSORZIO.IT SPA; 

 Protocollo n. 5984/4.2 del 13 aprile 2022 – PADANIA ACQUE SPA; 

 Protocollo n. 6312/4.2 del 21 aprile 2022 – ASM AZIENDA SPECIALE; 

  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 

risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione separata 

Con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Polig, Zaneboni, Bossetti) espressi nelle 

forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 IV 

comma del D. Lgs. n. 267/00. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

 F.to Alessia Clerici 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Cameriere Enrico Antonio 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 

 

 

 


